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Przewidywany przebieg „ogody dla 
południowego Bałtyku i wyon-eża pol
skiego (część wschodnia i zachodnia):

Dniu 25. 10. 1*48 r. — Dość pogodnie 
później wzrost zachmurzenia, deszcz; — 
temperatura około 15 stopni, widzialność 
umiarkowana. — Umiarkowane, później 
dość silne wiatry z kierunkóy .achod- 
nich; stan morza 3 — 4, zatoki 2— 4.

postawa strajkujących Francuzów
w obronie swych praw, pokoju i wolności
Akcja solidarności obejmuje coraz szerszy zasięg

PARYŻ (PAP). Omawiając drakońskie zarządzenia, wymierzoną przeciwko 
strajkującym, dziennik „Ce Soir” pisze: „Rząd rzuca policję i wojsko przeciwko 
strajkującym górnikom, których Jedyną zbrodnią jest to, że sprzeciwiają się po
lityce nędzy i ujarzmienia Francji przez obcych kapitalistów."

„Humanite" stwierdza: Rząd chce zła 
mać strajk za wszelką cenę, gdyż cho
dzi mu o podporządkowanie Francji mi
liarderom ameryitańsKim i ich imperia
listycznym celom. Oświadczamy jednak 
uroczyście, że klasa robotnicza, popie
rana przez miliony Francuzów, zdecydo
wana jest bronić swych praw oraz po 
koju i wolności".

Film taastcyje 
llzę Koch

WASZYNGTON. (API), — Przedsta
wiciele armii amerykańskiej wyświetlili 
dla reporterów oficjalny lilm z roku 
1945. W filmie m. in. rozpoznano llzę 
Koch, żonę byłego komendanta koncen- 
tracyjneg oobozu w Buchenwald, jako 
tę osobę, dla której robione były roz
maite przedmioty ze skóry .więźniów. 
Te filmy wzmocniły oburzenie, jakie 
panowało w Ameryce po ogłoszeniu wda 
domości o zmianie wyroku przez a,ne,y 
kański zarząd wojskowy w Niemczech, 
zamieniający dożywotnie więzienie na 
4 lata z możliwością wypuszczenia w 
roku przyszłym.

Filmy, o których byia mowa, nakrę
cone przez armię amerykańską, natycii- 
miast po oswobodzeniu więźniów z obo 
zU, pokazywały kawałki tatuowanej skó 
ly, wysuszone głowy na podstawkach i 
duży abażur z ludzkiej 6kóry. Według 
ostatnich oświadczeń wojskowych rzecz
ników wszystkie te przedmioty zginęły 
po wyświetleniu tych filmów. Jeden z 
nich p. t. „Fabryka śmierci" nigdy nie 
był całkowicie wyświetlony przed pub
licznością, ponieważ był zbyt straszny.

Zdrajcy przed «jttem
W.\R5ZAWA (aPI). Prokuratura war- 

»iawska «porządziła akt oskarżenia prze- 
iwko aktorom polskim, grającym v osła

wionym polakożerczym film., „Heimkehr“, 
Si tof Bogusław Samborski (który będzie 
sądzony zaocznie), Michał Pluciński, Ju-. 
Wid* Łuszczewski, Stefan Golczewski, Jó
zef Kondrat i Wanda Szczepańska.

Film „Heimkehr“ wyprodukowany, zo
stał w 1940-41 roku przez niemiecką wy
twórnię „Wienfilm". Przygotowywał on 
psychicznie Niemców do bezwzględnego 
stosunku do Polaków.

PARYŻ (PAP). Akcja solidarności 
czyni dalsze postępy. Kolejarze Tuluzy 
przystąpili do strajku, uniemożliwiając 
przewożznie pociągami posiłków policy) 
nych do zagłęoia Carmaux. Na znak so
lidarności kolejarze w Teil, Avignon, 
Nimes, Arles i Sete ogłosili 24-godzinne 
strajki.

W okręgu paryskim solidarnościowe 
strajki objęły metalow-ców w Argente- 
un, SI. Denis i Ivry. Pracownicy linii 
lotniczych „Air France" oświadczyli, że 
odmówią wykonania jakichkolwiek prac, 
mogących przeszkodzić strajkowi górni
ków. Związek zawodowy pracowników

Depesza
kondolencyjna

WARSZAWA (PAP). Z powodu zgo
nu Prymasa Polski ks. kardynała Augu
sta Hlonda, premier Józef Cyrankiewicz 
wystosował następującą aepeszę:

JEGO EMINENCJA, KSIĄŻĘ KARDY
NAŁ ADAM, STEFAN SAPIEHA 

Kraków
Proszę przyjąć wyrazy głębokiego 
współczucia z powodu zgonu Pryma
sa Polski, ks. dr Kardynała Augusta 
Hlonda, arcybiskupa metropolity gnie 
żnieńskiego i warszawskiego.

(—) JÓZEF CYRANKIEWICZ 
Prezes Rady Ministrów

budowlanych wydał odezwę w sprawie 
pomocy strajkującym.

Robotnicy portowi w Dunkierce, Ca
lais i Boulogne odmówili wyładowania 
statków z węglem. Pracownicy metra pa 
ryskiego przekazali milion franków na 
rzecz górników oraz postanowili przyjąć 
na czas strajku 180 dzieci strajkujących.

Zbiórka pieniężna tv okręgu paryskim 
przekroczyła 15 milionów franków. Gór
nicy angielscy z okręgu Rhondda doraa 
gają się niewysyłania do Francji węgla 
w okresie trwania strajku. Inżynierowie 
kopalń irancuskich ogłosili komunikat, 
wyrażający całkowitą solidarność z gór
nikami.
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Ucichł gwar, panujący nad morzem w miesiącach letnich, opustoszały plaże. 
Jednak dla prawdziwych miłośników morza każda pora roku jest źródłem no

wych wrażeń i zachwytów.

TrzydziestcBecie Komsomołu
obchodzi młodzież postępowa całego świata 
Uroczysta akademia w Warszawie

WARSZAWA (PAP). Rzesze młodzieży stolicy zgromadziły się 23 bm. w sali 
„Ronią" na uroczystej akademii, zorganizowanej pizez Zarząd Główny ZMP z okazii 
30-leda istnienia Komsomołce

Na akademię przybyli m. in. wicemar
szałek Sejmu Bzrcikowski, minister Ś',v;iąt- 
kows-ki, min, Podedwomy 3 wiceminister 
Obrony Narokowej gen. Jaroszew.cz, komen 
dant SP pik. Braniewski oraz członkowie 
Prezydium Zarządu Głównego ZMP.

W imieniu ZG Tow. Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej powitał zebranych min. Świąt
kowski, stwierdzając na wstępie, że 30-1ecie 
pracy i walki Wszech związkowego Lar. in o w 
skiego Komunistycznego Związku Młodzie
ży obchodzi uroczyście nie tylko młodzież 
radziecka, ale również postępowa młodzież 
całego świata, w szczególności młodzież kra 
jów demokracji ludowej. M n. Świątkowski 
omówił następnie historię Komson Nu

Wstępującego na mównicę, przedstawicie
la Komsomołu kpt Gonczarowa zebrani po
witali serdeczną i długotrwałą owacią, która 
przekształciła się w wielką manifestację na 
cześć bohaterskiej młodzieży radzieckiej i 
Komsouiolu.

Referat na temat 30-lec:a Komsomołu 
wyglof.ł witany serdecznymi oklaskami pize 
wodmc-.ący Zarządu Gł. ZMP ob. Janu5z 
Zarzycki. Na wstępie mówca podkreślił du-

Król angielski musi zmienić tytuł
„Brytyjska Wspotioła Narodów“ — ideała girzeohrażenlu

LONDYN (PAP). 22 października zakończyły się w Londynie obrady kon- 
lereucjl premierów dominiów brytyjskich. Wynikiem te] konfetencji są dwa za
sadnicze fakty, które będą miały decydujący wpływ na przyszłą rolę Wielkiej 
Biytanil w jej stosunkach międzynarodowych:

1) Brytyjska Wspólnota Narodów prze 
•taje być tworem politycznym ściśle 
związanych ze sobą konstytucyjnie 
państw, przeradzając się w luźną c rga- 
nlzaeję poszczególnych narodów', związa
nych ze sobą jedynie wspólnymi intere
sami.

2) Rząd brytyjski nie będzie mógł w 
przyszłości podejmować jednostronnych 
decyzji, któreby, jak dotychczas, obo
wiązywały rządy dominiów. Odtąd po
dejmując lakąkolwiek decyzję w dzie
dzinie polityki międzynarodowej rząd 
brytyjski będzie musiał naradzać się z 
rządami dominiów, jeżeli decyzje te ma
ją mieć moc obowiązującą.

W wyniku obrad konferencji uchwa
lono utworzenie specjalnego sekretaria
tu dla spraw tych konsultacji.

Cała prasa londyńska omawia wyniki 
konferencji premierów dominia,nych — 
zaznaczając, że określenie „Brytyjska 
Wspólnota Narodów" stało się wyraże
niem przestał załym 1 nieaktualnym. —

Dzienniki podkreślają, że wszystkie ofi
cjalne Komunikaty, wydawane po każ
dym posiedzeniu premierów dominiów, 
nigdy nie używały terminu „Brytyjska

Wspólnota Narodów". Tę samą zmianę 
można było zauważyć w przemówieniu 
królewskim. Król, mówiąc o dawnych do 
miniach, określił je jako „nową wspól
notę braterską o równych uprawnieniach 
dla wszystkich".

W związku z tym zasadniczym prze
obrażeniem, konserwatywny rizienn:k 
„Daily Telenrapb" uważa, że obecny ty
tuł królewski będzie zmieniony.

„Grnnica na Odrze i Nysie
—granicą pokoju między Polską a Niemcami**

BERLIN (PAP). Jak podają dzienniki nie- 
nrieck-e strefy radzieckiej, przewodniczący 
komisji gospodarczej Niemieckiej Rady Lu
dowej j członek CKW Socjalistycznej Partii 
Jedności Niemiec MC alter Ulbricht, przema
wiając na konferencji prasowej ośv adczyl 
m. in. na temat granicy polsko-niemieckiej 
co następuje: „Nie widzimy innej drogi, jak 
tylko wspólny szlak z miłującymi pokój kia-

Rząd brvtyfsKi wypłaca oszczędności
żołnierzom b. Polskich Si! Zbrojnych we Włoszech

Narodowy Bank Polski, Wydział Waluto
wy — Warszawa, Fredry 8 zawiadamia, żc 
rząd brytyjski przystąpił obecnie do wypła
ci nia oszczędności tym żołnierzom b. Pol
skich Sił Zbrojnych pod dowództwem bryt» 
«kim, znajdującym się w kraju, którzy odby 
ątoll .łnżbę na terenie Włoch i w czasie tej 
•łnżb; wpłacali swe oszczędności z pobo
rów w lirach na tzw. rachunki „Nominał 
Roi!-",

Wypłaty dokonywane będą zasadniczo 
do wysokości 75 proc. pobranego w swoim 
czade żołdu.

Posiadacze wiej wymienionych oszczę-
?eł&ić j$ skmsie l&iś&śip

Walutowemu Narodowego Banku Polskiego. 
Po utrzymaniu zgłoszeń Wydział Walutowy 
wyśle zainteresowanym formularze, które na 
leży wypełr^*-, podpisać j zwrócić Wydzialo- 
w Walutowemu.

Wyplata nastąpi po sprawdzeniu zgło
szeń przez brytyjskie Ministerstwo Wojny 
i po pizekazanin należności przez wzmian 
kowane ministerstwo Narodowemu Bankowi 
Polskiemu.

Ze względu na dosyć długi okres czasu, 
niezbędny do przeprowadzenia powyższy'h 
manipulacji, zgłoszenia do Wydziału Walu
to: ego Narodowego Banku Polskiego nale- 
a: przesiać w jąk najkrótszym czasie.

jami. Dlatego też kwestia granicy polsko- 
niemieckiej jest dla nas definitywnie załat 
wioną. Granica na Odrze 1 Nysie jest grani
cą pokoju między Polską i Niemcami i dla
tego my, antyfaszyści niemieccy, granicę tę 
popieramy".

BERLIN (PAP). Wszystkie dzienn ki n!e- 
mieckie strefy radzieckiej zamieściły oświdd 
czene Ulbrichta na temat granicy polsko- 
niemieckiej na czołowych miejscach, nato
miast prasa kontrolowana przez państwa za
chodnie a w szczególność; organy SPD o- 
stro zaatakowały przywódcę SED Ulbrchta, 
zarzucając mu „propolskie stanowisko".

Odroczenie dyskusji
nad sprawq 
palestynskq

PAR mLJ (PAP) 
wą palestyńska w Kumisji

Dyskusja nad spra 
Politycznej 

ONZ zoslala odroczona o tydzień na 
wniosek delegacji Iranu. Wniosek ten 
przyjęto 19 głosami przeciwko 16 i pizy 
14 wsfzymujących się.

że znaczenie, jakie ma dla młodzieży pol
skiej 30-lecie walki i pracy Komsomołu 
stwierdzając, co następuje:

„Dla nas -r ■ dla młodzieży polskiej, a 
zwłaszcza dla ZMP organizacji, grupującej 
przodującą część młodzieży polskiej, czcśi 
najbardziej bojewą i uświadomioną — jest

to dzień, w którym me tylke oddajemy Le
ninowskiemu Komst molowi serdeczne brat
nie pozdrowienie, nie tylko wyrażamy po
dziw dla jego wielkich osiągnięć alr także 
dzień, w którym sięgamy głębiej aa doś-’iad 
czeń i dorobku nuu.lzleży radzieck-ej. Cha
rakteryzując istotę Komsomołu, ob. Zs rzycki 
stwierdził, że WLKSM jest organizaqą tnlo 
dzieżową nowego typu, jakiej nie znają kra
je kapitalistyczne, organizacją, jakiej n-e 
stworzyła nigdy, bo wytworzyć nie mogła, 
młodzież burżuazyjna.

Najpierw decyzja o redukcji, 
a potem informacje o zbrojeniach

PARYŻ (PAP). Przedmiotem obrad na 
sobotnim pos-edzenhi podkem sji rozbroje
niowej ONZ były dwa zagadnienia: 1) czy 
uchwala o redukcji zbrojeń ma wyprzedzić 
infonr.aqe o zbrojeniach 5 wielkich mo
carstw, czy też rzeczy mają się odbyć odwro
tnie, 2) czy studia i prace nad rozbrojeniem 
mają być prowadzone jednocześnie z oraea 
mi, dotyczącymi zakazu broni atomowej i 
kontroli energii atomowej, czy też po zakon 
czeniu tych ostatnich prac

Delcg.it radziecki Jakub Malik stw-'er- 
drll, że informacje o zbrojeniach mogą być 
udzielone dopiero pc powzięciu przez Zgro 
uradzenie Narodów Zjednoczonych decyzji 
o redukq'i zbrojeń. Mówiąc o propozycji 
brytyjskiej, reprezentującej przeciwny punkt 
widzenia, wicemin ster Malik określ 1 ja ja
ko próbę zamaskowania przez pewne kra)e 
wyścigu zbrojeń.

Delegat radziecki Malik raz jeszcze pod 
kreślił, iako rzecz całkowicie naturalną, że 
wielkie mocarstwa nie mogą dostarczyć in-

Zestalony samolot
WELLINGTON (Nowa Zeland-a) 

(API). — Od wczorajszego ranka rozpo
częły 6ię poszukiwania w północnej czę
ści i środkowej wyspy Nowej Zelandii 
zaginionego samolotu pasażerskiego na 
pokładzie którego znajdowało się 10 
pasażerów i dwóch członków załogi.’ Sa 
molot typu Lockeed był po raz ostatni 
sygnalizowany wczoraj w pobliżu Woa- 
gamui przed godziną czternastą. Samolot 
ten udał się z Palmereston do Hamilton.

Anglicy wstrzymują 
demontaż zakhttaw tCrunpc

LONDYN (PAP). Rzecz«k Foreign Of
fice zakomunikował, że brytyjski zarząd woi- 
skowy w Niemczech postanou ił wstrzymać 
rozbiórkę trzech zakładów Kruppa w Essen.

formacji o zbrojeniach przed nchwaią o re
dukcji zbrojeń. Ponadto Malik stv/u rdzil, że 
nie można dokonać redukcji zbrojeń, nie za
kazując broni atomowej, ponieważ rozdzie
lanie tych dwóch »praw jest najzupełniej 
sztuczne.

Wręcz przeciwny punk widzenia zaiął w 
swoim wystąpieniu delegat amerykański 
Osbcrn, twierdząc, że siły zOrou.e Związku 
Radzieckiego i krajów demokracji luuowej 
są zrwcznie większe niż sny Stanów Zjedno
czonych i krajów Europy zachodni

Następnie obrady komisji zostały odro
czone do poniedziałku.

Papież
za umiędzynarodowieniem 
Jerozolimy

RZYM. (PAP). — Papież Fius XII 
opublikował encyklikę, w której wypo
wiedział się za umiędzynarodowieniem 
Jerozolimy Stanowisko papieża w tej 
kwestii pokrywa <nę z zaleceniami spra
wozdania hr, Bernadotte a.

Gazy trujące
w greckiej wojnie 
domowej

RZYM. (PAP). — Rozgłośnia Wolnej 
Grecji podaje nowe informacje o nie
słychanych planach greckiego reżimu fa 
szyslowskiego wobec armii demokratycz 
nej. Według całkowicie wiarogodnych 
źródeł rząd ateński zwrócił się do władz 
amerykańskich o zezwolenie na użycie 
w kampanii przeciwko wojskom genera 
ła Markosa gazów i innych środków tru 
jących.

Nieludzki katecheta
skazany na 3 lata wiązie nia

KATOWICE (PAP) W dniu 22 bm. 
odbyła się przed Sądem Okręgowym w 
Raciborzu rozprawa przeciwko nauczy
cielowi religii w szkołach powszechnych 
powiatu raciborskiego, ks. Henrykowi 
Welclowi, oskarżonemu o znęcanie się 
nad uczniami powierzonymi jego opiece.

W toku przewodu sądowego, podczas 
którego przesłuchano 29 świadków spo
śród uczniów t ich rodziców oraz Derso- 
nelu szkolnego udowodniono, żc ks. Wel- 
cel, stosując z błahych powodów kary 
cielesne, brutalnie znęcał się nad ucz
niami, bijać ich po głowie i aźvsr ciele, 
szat piec za włosy i kopiąc.

Nieludzki katecheta skazany został 
na 3 lata więzienia.

Katasfrofa
szwedzkiego parowca

KOPENHAGA. (PAP). — Szwedzki 
parowiec „Brasil" najechał w 6obotę 
rano na minę na północ od Handoholixu 
Otrzymano ze statku sygnały z we
zwaniem do natychmiastowego udziele
nia pomocy.
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Współzawodnictwo pracy Mejarzy gdańskich 
daje bardzo dobre wyniki

W miesiącu wrześniu br. wprowadze
nie w życie jednolitego trz.ystopn.owe- 
go systemu organizacyjnego ruchu 
współzawodnictwa pracy kolejarzy na 
terenie DOKP Gdańsk zostało ostałecz 
nie zakończore.

Zwołana w dniu 10 bm. konferen
cja przedstawicieli komitetów, komisji

i trójek terenowych przy udziale przo
downików pracy dla podsumowania wy 
ników sprawności ogniw organizacyj
nych ruchu współzawodnictwa pTacy 
na terenie Warsztatów Głównych I kl, 
w Bydgoszczy, Pile i Gdańsku - Troja
nie wykazała, że udział warsztatowców 
we współzawodnictwie był masowy i

Pocztowcy czechosłowaccy 
na Wybrzeżu

W wyniku układu o współpracy gos 
podarczej między Polską a Czechosło
wacją, podjęta zostali między' innymi 
akcjami wzajemnej wymiany pracow
ników pocztowo - telekomunikacyjnych 
w celach szkoleniowych.

W ramach tej akcja przybyło do 
Gdańska dnia 18 września br. 6 czerho 
słowackich pracowników pocztowo - te
lekomunikacyjnych na 2-miesięczny po
byt.

Spośród przybyłych pocztowców cze
chosłowackich — czterech przydzielono 
do urzędów pocztowo - telekom. Gdy
nia 2 i Gdynia 5, gdzie zapoznali się z 
przeładunkiem i przewozem poczty, po
zostałych dwu Jo Rejonowego Urzędu 
Telefoniczno - Telegraficznedgo w Gdań 
6ku.

Opiekę nad przybyłymi gośćmi spra
wował Zarząd Okręgowy Związku pra
cowników P. i T. w Gdańsku.

W czasie praktyki zawodowej pocz
towcy czechosłowaccy zainteresowali 
się szczególnie siużbą przeładunkową, 
wynraną zamorską i odprawą celną prze 
syłek pocztowych.

Dla umożliwienia gościom poznania 
naszych portów i Wybrzeża organizo
wano w czasie ich pooyru specjalne wy 
cieczki na Hel i do Rozewia, poza tym 
goście zwiedzili Gdańsk, Oliwę, Nowy 
Pnrt oraz kilka statków polskich 1 za
granicznych.

wzrasta systematycznie, co przejawia 
się w zawieraniu umów zbiorowych i 
indywidualnych oraz w przekroczeniu 
ustalonego planu na wszystkich odcin
kach pracy warsztatowej.

Narada postanowiła rozszerzyć w 
miesiącu październiku program robót.

Warsztaty w Gdańsku - Trojanie zo 
bowiązały się dodać do planu 1 napra
wę główną wagonu, Warsztaty w Pile 
— 1 średnią naprawę parowozu, War
sztaty w Bydgoszczy — 1 rewizję wago
nu osofcoweqo, 20 rewizji wagonów to
warowych, 1 główną naprawę parowozu 
przy równoczesnym wye'iminowamu 2 
napraw średnich. Za przykładem War- 
Jz'atow, wagonownia Parowozowni 
Głównej w Toruniu dodała do 6wego 
podstawowego planu 10 napraw wago
nów towarowych i 1 rewizję okresową 
wagonu towarowego.

Ostatni sukces Warsztatów Głów
nych okręgu gdańskiego świadczy wy
mownie, fe załogi ich zdają sobie do
kładnie sprawę z Istoty ruchu wsoółza- 
wodnictwa I jego rolt w odbudowie Pol 
skl Ludowej.

Fundusz stypendialny rośnie,
potrzeba jeszcze bardzo wiele

Odbywające się w ostatnich dniach 
inauguracje roku akademickiego w wyż 
szych uczelniach przypominają nam o 
potrzebach akademików, których na 
Wybrzeżh jest obecnie przeszło 7.000. 
P'ocent m'odziezy, pochodzącej z warstw 
ekonomicznie najsłabszych — ze śro
dowiska robotniczego i spośród mało
rolnych chłopów — zwiększa się z ro
ku na rok, zatem potrzeby materialne 
uczącej się młodzieży również wzrastają

n mm RYTÓW!’

OSUSZENIA
do Jłiswka
przyjmuje

ROZDZIELNIA
Dzienników i Czasopism

JfTÓf, ul. ftmtiego ilr 20

11609-k

Rozpoczęto już sprzechż w gdyńskim PDT
Donimo dżdżystej, sztormowej pogo

dy w sobotę po południu przed gustow
nymi wystawami Państwowego Domu 
Towarowego w Gdyni zebrał się spory 
tłum ciekawych. Wprawdzie w dniu tym

Zuchwały naocid rabunkowy
Dzięki uczynności i szybkiemu dzia

łaniu M lieft Obywatelskiej przed kilku 
dniami został udaremniony na S'edlioach 
zuchwslv napad lja niejakiego będkow

skiego, właściciela maszczącej s;ę przy 
ul. Wyczólkcwsk ego 7 restauracn „Llstro 
nie".-Około godz 21 do lokalu jego we
szli dwaj osobnicy, którzy nie zwracając 
na siehie u vagi, spoko«ni< zajęli jeden 
ze stolików. Ponieważ z nadejściem cza

su zamknięcia restauracji dwaj tajemni
czy osobnicy nie wyszli razem z inny 
mi gośćmi, a pozostał nada! na sali, będ
kowski zwrócił się do nieb z propozycja 
opuszczerra lokalu. W odpowiedz: na to 
leden z nich wyciągnął z kieszeni nistolet, 
a drugi nóż kuchenny i grożąc restaurato

rowi śmierci? w razie oporu zażądali od 
niego pieniędzy.

W tym czasie przechodził ulicą patrol 2 
Komisariatu MO Oświetlone okna restau
racji zwróci!" uwagę tril.cji. Postanowili i 
więc zobaczyć dlaczego m mo późnej popy 
lokal nie jest zamknięty. Kiedy weszli i zo- 
baczvli stojącego z podniesionymi rękami 
będkowskiego nie mieli żadnych wątpli
wości co do zamiarów jegc gości. Napast
nicy zostali zatrzymani. Po wylegitymowa
niu okazale się, że są to; Aleksander Bec, 
ram. we brzeszczu, przy ul. Monte Cassi
no 3 i Henryk Dolchmz, Him. w Miszczy 
n.e fpow gdański) Po przesłuchaniu zo
stali oni przekazani "rokuratorowt Sądu 
Okręgowego w Gdańsku, (w)

Prześliczny atlas i mm książki
wydały P.Z.W.S.

Nakładem Państw. Zakl. Wydawnictw 
Szkolnych ukazało się szereg nowości zv*:ąza 
nych ze szkolą i nauczaniem. Na czołowym 
miejscu wymierrć trzeba wydany na papierze 
offsetowym Atlas astronomiczny Antoniego 
Opolskiego, przeznaczony jako pomoc szkol
na dla 1 ceów ogólnokształcących i zawodc- 
vyrh, a zawierający ogólne wiadomości o od 
legfości gwiazd, ich temperaturze, jasnoś
ciach widmowych i rzeczywistych, rozmia
rach, ruchach, widoczności. Atlas zawiera 
20 mtp opatrzonych skalą wielkości gwiazdo
wych i tabelą widoczności,

TYGODNIK DLA MŁODZIEŻY
Cena 20 zł. PjemneiatŁ mieś. 70 zł. 
I03-B Konto P. K. O. 1-8001

„TCHÓRZ“
Film czeski

Na urząd pecziowy w małym czeskim 
miasteczku dokonują napadu dwaj zamasko
wani bandyci. Jeden z urzędij. ków, usiłujący 
stawiać opór w obronie kasy. traci życie, in
ny zostaje ranny. Trzeci, widząc lufę rewol
weru Skierowaną do siebie, po chwil] waha
nia odduje kasę Opinia miasteczka, władzy 
po ztowej, nawet kochającej dziewczyny ske 
row uje się przeciw niemu jako tchórzowi, 
przeciwstawiając mu zabitego bohatera Czy 
takie bohaterstwo, które w niczym nie ratu
je sytuacji, a pozbawia życia cenionego i po- 
.rzebnego pracownika, jest celowe i że spo
łecznego punktu widzenia wartościowe? Czy 
człowiek, który ceni swoje życ e i swoja przy 
datnośj dla społeczeństwa wyżej niż 50 ty:, 
koron, jest rzeczywiście tchórzem? Na te py 
tania odpowiada głębok.. film psychologicz
ny produkcji czeskiej pt. „Tchórz“.

Scenariusz Elrnara Kłosa ń Bożywcje Ze
mana jest realistyczny i wnikliwy. Reżysero
wał również Bożywoj Zeman, który realizuje 
obecnie polski film „Powrót“ Stworzył o- 
brąz, który trzyma widza w napięciu w któ
rym wszystkie szczegóły są logicznie prze
myślane, uzasadnione. Reżyser wypowiada 
się prostymi środkami i w tej prostocie osią
ga wysoki artyzm. Na czclo wykonawców 
wysuwa się znakomity aktor Karcl Hoeg°r. 
Gra jego j*st inteligentna, głęboka pow
ściągliwa. Cały zespól wykonawców bardzo 
dobry w typach.

Zdjęcia doskonale, ujęcia scen bardzo in-
łeresftącę, (z»'

Drugą pozye'a nowo wydaną jest zeszvt 
IV Czytanek polskich dla VII ki. szkoły pod- 
siawo-wej, w opracowaniu Bielaka. Szvszkow 
sljiego i Bardacha — zeszyć zatytułowany 
„Za wasza wolność ó naszą' , Znany podręcz 
■lik do nauki- języka angielskiego Tadeusza 
Grzebieniowjkiego. na II rok nauczania, za
wiera wskazówki dotyczące wymowy i p sow- 
ni, 45 lekcji, lekturę oraz słownik al
fabetyczny. Szkoła podstawowa zyska
ła jeszcze jedną poz1 cję w postaci bogato 
ilustrowanej Botaniki dla 1T ki. opracowanej 
przez Kociejowskiego i Malinowskiego.

„Od niewolnictwa do wyzwoleni a człowie 
ka pracy“, mala książeczka Kaczanowsk ei i 
Szymanowskiej przeznaczona jest dla bibli i- 
tek szkól podstawowych, dla kursów f szkól 
dla dorosłych oraz äwiet1ic. Cz I nosi tytuł 
Niewolnictwo“, „b domu ojczystym“ to 

wypisy dla kursów i szkól powszechnych ula 
dorosłych w opracowaniu Karpińskiei i Ob- 
rębskiej. Książka daje podstawowe ■Wiadomo
ści z historio Polski, etnografii, mówi o tru
dzie i wielkości pracy, o wielkich uczonych 
i wynalazcach, o walkach za wolność i spra
wiedliwość, wreszcie kreśli kontury szczęśli
wego domu przyszłości.

Ukazały się również nowe zeszyty czaso
pism dla nauczycieli „Nowa -zkola“ zaw.e- 
ra kilka zasadniczych artykułów, kronik* o- 
światową oraz recenzje ś sprawozdania- bar 
dzo interesujący numer czasopisma „Polska 
i świat współczesny'' zawiera kilka aktual
nych artykułów or?” bogaty materiał pedago- 
gezny; „Fizyka i Ghemia“ zawiera di ał na
ukowy omz metodykę i praktykę ,zkolną. 
Pomocą dla nauczycieli arytmetyki shieyć mo 
że książeczka Maćkowiaków pt. „Jacek li
czy“, zawierająca obserwacje psycholog cz 
ne i uwagi dydaktyczne, (zg)

odbyło się tylko oficjalne otwarcie, a 
sprzedaż, juk informował portier, ma 
się rozpocząć dopiero w poniedziałek, 
jednak ludzie nie odchodzili od oświe
tlonych wystaw.

— la już sobie upatrzyłam kilka ład
nych rzeczy — odezwała się jedna z, 
kobiet. — i zaraz w poniedziałek pójdę 
kupić!

— O, poparz mamo, jaki ładny pie
sek! -— wołał zachwycony obywatel 
lat 10. — Prawda, że tani? Kupisz mi, 
mamo?

Ludzie, stojący w sobotni dżdżysty 
wieczór przed gmachem PDT, przyszli nie 
tylko z ciekawości. Sprowadziła ich tu 

| zrozumiała chęć kupna pięknego, dob
rego i taniego towaru. I właśnie o nich,
0 zasnokojeniu ich codziennych potrzeb 
była mowa w czasie oficjalnego otwar
cia, zorganizowanego przez kierownict
wo Domu dla przedstawicieli władz i 
społeczeństwa.

Naczelny dyrektor Państwu-wych Do
mów Towarowych ob. Kowalewski, w 
Inauguracyjnym przemówieniu podkre
śl'! rzeczy godne uwagi. Zebrani dow*e 
dzieli się bowiem, że gdyński PDT jest 
75 z kolei Domem Towarovem w Pol
sce. Że 75 PDT, to dotychczasowy — i 
niemały — wynik wielkiej bitwy o han 
del, zapowiedzianej przez ministra Min 
ca. Że każdy PDT jest najrzetelniejszą
1 najkrótszą drogą zaopatrzenia świata 
pracy w potrzebne mu do życia towary.

Aby nie-być gołosłownym, dyr. Ko
walewski przytoczył kilka cyfr, które 
wymownie świadczą o nizwykle szyb
kim rozwoju Państwowych Domów To
warowych. Wystarczy podać, że w ro
ku ubiegłym domy te obsłużyły 4.838.000 
osób, podczas gdy w roku bieżącym do 
początka października PDT miały już 
przeszło 20 milionów klientów, czyli, 
że obsłużyły niemal tylu ludzi, iłu m'esz 
kańcńw liczy dziś cala Polska.

PDT 6ą nie tylko dystrybutorem, lecz 
również poważnym inwestorem, który 
przysparza krajowi nowych budynków. 
W przyszłym roku PDT zainwestują 
5 miliardów złotych na budowę nowych 
tomów. Nowe PDT powstaną w Gdań
sku, Elblągu i innych miastach.

Następni mówcy — poseł Stefański, 
nacz. Ilukiewicz. przew. MRN Stolarek 
I wiceprezydent Lazorowicz życzyli gdyń 
skiemu PDT, aby rzetelnie obsłużył lud 
ność pracującą miasta, a personelowi 
Domu, aby celował w uprzejmości dla 
klientów, (t)

i muszą być zaspakajane -wysiłkiem ca- 
tego społeczeństwa.

Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży 
SrKół Wyższych uważa za najwłaściw
szą formę pomocy stypendium, przeto 
zabiega o jak największe fundusze na 
tin cel. Towarzystwo zwróciło się z od
powiednim apelem do wielu instytucji 
ri Wybrzeżu i otrzymało pewną ilość 
odpowiedzi pozytywnych. 2 stypendia 
t fundowat Zarząd Okręgowy Związku 
Zawodowego Pracowników Kolejowych, 
) stypendium Zarząd Główny Zw. Zaw. 
Pracowników Stoczniowych 3 stypendia 
zadeklarowała Izba Przemysłowo-Han
dlowa, wpłacając na ten cci 150.000 zł. 
(jedno dla studenta Politechniki i 2 riia 
studentów Wyższej Szkoły Handlu Mor 
(.kiego). Izba Przemysłowo - Handlowa 
: wróciła się ponadto do niektórych 
firm handlowych z apelem o deklarowa 
nie stypendiów dla ' młodzieży studiują
cej, 1 stypendium wpłynęło do TPMSW 
ud Zjednoczonych Maklerów Ubezpie- 
rzeń Morskich, 50.000 zł. wpłaciła na 
stypendia firma „Harpun” w Gdyn', 
7 stypendia ufundowała Morska Cen
trala Zaopatrzenia. Już w ubiegłym ioku 
Towarzystwo dysponowało dwoma sty
pendiami Morskich Zakładów Rybnych 
i dwoma Morskiej Centrali Handlowej’.

Akcja pomocy akademikom jest w 
toku, Wyniki jej podsumujemy w zbli
żającym się Tygodniu Akademika, (zg)

Szkolenie prezydiów G. R. N. 
w powiecie Morskim

We wtorek 26 bm. odbędzie się w sa
li Pow, Rady Narodowej w Wejherowie 
jednodniowy kurs szkoleniowy dla pre
zydiów Gminnych Rad Narodowych pow. 
morskiego. Na kurs mają się stawić ró
wnież wszyscy przewodniczący gmin
nych komisji R. N. oraz wszyscy wójto
wie i sekretarze gminni. Kurs trwać 
będzie od godz. 9 do 17 z jednogodzinną 
przerwą obiadową. (jj)

Miłe iłeflo początki, lecz koniec żałosny
Po zarzutem lekkomyślnego roztrwonie

nia pieniędzy państwov vch został zatrzyma
ny ostatnio przez milicję gdańską niejaki 
Zygmunt Q chocki, księgowy Państwowej Fa 
bryk; Maszyn we Wrzeszczu. Llrzędnik ten 
na polecenie dyrekcji podejmował 6 bm. ,w 
k?. c BGK pieniącrze na pobory dla praco
wników fabryki w kwocie 180.000 zł. Po o- 
trzyma.ńu pieniędzy u Ochockiego zrodziła 
się zgoła niezwykL jak dla odpowiedzialne
go pracownika działu 6nansowego zakładu, 
myśl zabawiania się jeszcze przed piowrotem 
do fabryk’. Zaczął od „Europy“. Siedzeńe 
przy zastawionym suto stoliku okazało się 
znacznit przyjemniejsze od ślęczenia nad 
ks'egami buclialtcrjjnvml, postanowj przeto 
udać s'ę jeszcze do „Grand Hotelu“. Rozba
wiony na dobre odwiedził „Sa^oy“ w OH 
wie, a następnie kilka „mniej oficjalnych ‘ lo
kali W Gd 3 nu

Zr niepokojona nagłym zasr'i?''ęoJem księ
gowego dyreWn fabryki ■zameldowała milicj*. 
wszczęto dochodzenie i wkrótce w jednvm 
z zacisznych lokali znaleziono wesołego bir- 
banta w stanie zupełnego upojenia. Po orze- 
liczeniu pozostałych pieniędzy — okazało sie 
te szumne hulanki pochłonęły 50.000 zł. Ml-

Początek rokit szkolnego
w Instytucie Francuskim w Gdańsku

w środę 20 bm, odbyła się w Instytucie 
Francuskim w Gdańsku inauguracja nowego 
roku szkolnego, połączona z rozdaniem clyplo 
mów absolwentom kursu zeszłorocznego. Na 
uroczystość przybvli: dyrektor Instytutu
Francuskiego w Warszawie p, Moisy, konsul 
francuski w Gdańsku p. Ch Peretti, przed

Zebranie
Knmdetu Miejskiego 
i aktywu SD w Gdyni

W środę 20 bm. odbyło s’ę w Gdyn: ze
branie aktywu miejskiego Stronnictwa De
mokratycznego, poprzedzone zebraniem Ko
mitetu Miejskiego. W obu zebraniach wziął 
udział z ramien a wkidz Stronńctwa prezes 
Komitetu Wojewódzkiego, dy r. Stanislaw 

■ ‘'konieczny. Tematem zebrań było sprawoz
danie z przebiegu chmd Radv Naczelnej i 
krajowego aktywu S. D. w Warszawie w 
dniach 10 i 11 bm złożone przez prezesa 
Konrtetu Miejskiego red Święcickiego.

Obecnie Komitet Miejski czyni nrzveo- 
towania do masowego zebrania członków 
Stronnictwa, poświęconego popularyzacji u- 
ehwsł Rady Naczelnej z dnia 11 październi
ka Zebran e to odbędzie sie w naibliższą n.e 
dzielę 3i bm. w świetlicy Związku pracow
ników Zarządu Miejskiego przy ul. Czołgis
tów z udziałem delegata Cc "tralnepo Kom 
•tetu S. D posła Faustyna Szlęzaka z War
szawy, który wygłosi na nim reterat polity- 
cny. (yyj

Będziemy hodowali
rasę nizinną

W celu racjonalnego prowadzenia 
hodowli bydła oraz dostosowania posz
czególnych ras bydła do warunków te
renowych i klimatycznych naszego kra
ju, Ministerstwo Rolnictwa i Reform 
Rolnych opracowało plan rejonizacji by 
dła.

Rejonizacja przewidziana jest dla 
trzech zasadniczych ras, których hodow 
la w Polsce najlepiej się udaje — rasy 
czerwonej polskiej, rasy nizinnej czar
no - białej i dla ra6y nizinnej czerwouo- 
bialei.

Tereny woj. gdańskiego przewidzia
ne są dla hodowh rasy nizinnej czarno - 
białej. (rich)

Bawełna na kartki 
w Gdyni

Zarząd Miejski m. Gdvni — Wydział Apro- | 
wizacji, Przemysłu i Handlu podaje do wiado- , 
mości, źe począwszy od 25 października br. ,bę* 
dzie wydawana bawełna na karty odzieżowe za
rejestrowane w terminie głównym III kwartału 
bież. r.

Zgodnie z zarządzeniem Min, Aprowizacji 
punkty rozdzielę?.« będą wycinały przy realizacji 
kart odzieżowych 46 pkt. za wyroby dziewiarskie 
oraz 56 pkt. na bawełnę, razem 102 pkt. Konsu
ment faktycznie otrzyma towar wartości 56 pkt.

Za tkaniny bawełniane o szerokości 70 cm,
za 1 mtr liczy się 7 pkt. o szerokości 60 cm,
za 1 mtr liczy się 8 pkt.; o szaAkości 130 cm
za I mtr liczy się 13 pkt.; o szMIkości 140 era
za 1 mtr liczy eię 14 pkt.

Ceny 1 gatunki wydawanej bawełny będą 
uwidoczniona w punkUch rozdzielczych.

stąwiciele miejscowego społeczeństwu, wy- 
idadowcy z dy.ęktorem gdańskiego oddziahi 
Instytutu prof. Schnellem na czele oraz l.cz- 
ni słuchacze.

Instytut Francuski w Polsce ma już swo
ja ustaloną tradycję ] licznych przyjaciół. 
Siedzibą Instytutu jest Warszawa. Poza tym 
zostały zorganizowane oddziały w Krsko- 
wie, Lodzi, Poznaniu, Szczecin ę i Gdjmsku. 
Ogólna liczba słuchaczy sięga przeszło 2.000 
osób. Gdański oddział prowadzi kilka kur
sów — przygotowawczy, początkowy średni 
1 konserwatorium L/czba słuchaczy w br. o- 
siągnęla już 120 osób. Dotyclizsrs ukończy
ło Instytu 48 osób. Instytut ’■ozporządza pię
knym lokalem przy ul. Sobótki 14 we Wrze
szczu i wszystkimi pi rzebnymi do pracy ,>o 
mocami naukowymi. Wykłady prowadzą fa
chowe i doświadczone sly

Zapisy kandydatów przejmuje codziennie 
sekretariat ud godż 10 do 12 i od 15 do 
19. (w) r

Powiatowy Komitet 
Radmfoośzacji Kraju

Delegat P. R. N. dla sprawy radiofn- 
mzacji wsi zwołuje na 27 bm. godz, 10 
do sali P. R. N w Wejherowie zebranie 
organizacyjne Pow Komitetu Rad'ofoni- 
zacji Kraju, na które mają się stawić 
wszyscy gminni referenci komitetu, (jj)

mo skruszonej miny i bicia się w piersi — 
Cichocki zostanie przekazany do dyspozycji 
prokuratora. (w)

Ks!ążk3 o zbrodniach 
niemieckich

Wyszedł z druku i znajduje się na pół- 
kacli księgarskich IV tom Biuletynu Głównej 
Komisji Badania Zbrodni Niemieckich w 
Polsce.

Na tom ten składają się opracowania o 
słynnym w czasie okupacji więzieniu war
szawskim „Pawiaku“ oraz o obozie koncen
tracyjnym i zagłady Majdanku pod Lublinem. 
Opracowania te oparte są na dochodzeniach 
1 «okumeniach Głównej Komisji Badania 
Zbrodni Niemieckich w Polsce, Poza tym w 
JV tomie zamieszczone zostały rewelacyjne 
dokumenty niemieckie odsłaniające politykę 
I lidera na ziemiach polskich, zmierzającą ao 
kompletnego wyniszczenia narodu jx>jskiego 
Są tn: hitlerowski plan walki litologicznej z 
nai'odem polskim i narodowoścowy Rassen 
politischen-Amt'u z 1939 r. na ziemiach 
polskich

Zamyka tom sprawozdanie o grabieży 
dóbr kuHuiw polskiej.

IV tom Biuletynu jest bogato ilustrowa
ny, zawiera bowiem 19 fotografii, fotokopii 
24, planów 5.

Wvstepy autorskie na wsi 
i w miastach powiatowych

W ramach akcji „Autorzy wśród czy
telników" Inspektorat Kulturalno-Oświa
towy „Czytelnika” organizuje występy 
Kazimierza Koźniewsklego, współpra
cownika „Przekroju” 1 „Odrodzenia", 
autora książek: .Szczotka do butów",
„Rok ziemi obcej", „Przez dz'esięć wo
jen" —

dnia 26.X-. w Tczewie 
dnia 26.X. w Starogardzie 
dnia 27,X. w Słupsku 
dnia 27.X, w Damnicy 
dnia 28.X. w Kościerzynie.

Kursy kroju i szych
Zarząd Ligi Kobiet w Gdyni w ra

mach akcji zatrudnienia kobiet orga
nizuje 3 miesięczne kursy wieczorowe 
kroju i szycia dla członkiń ligi zareje
strowanych w Państwowym Urzędz'e 
Pośrednictwa Pracy.

Kursy są bezpłatne i oędą się odby
wały, w Państwowym Gimnazjum Kra
wieckim w Gdyni (Morska 77) w go
dzinach wieczornych. Członkinie Ligi 
Kobiet, zarejestrowane w Urzędzie Po
średnictwa Pracy, pragnące uczęszczać 
na kursy, mogą zgłaszać się w Sekre
tariacie Ligi Kobiet w Gdyni, Abraha
ma 11, w godzinach biurowych. (uJ

ZcpLy do l;Rłwersy śelśw Lodowych
Na terenie naszego Województwa rr’my 

do tej pory 3 czynne Uniwersytety Ludowe, 
a to: Sobowidze, pow. Gdańsk. 3 elawki, 
pow. Tczew i Bend o min, poav. Kościerzyna. 
Pi-awdopodobn e w przyszłym -oku szkcGym 
otwarte i uruchomione zostaną 3 dalsze Uni
wersytety Ludowe.

Do Uniwersytetów Ludowycli w Sobowi- 
dzach i Bendominie zapisywać się może mlo 
dzież obojga picą w wieku od lat 18 do 30,

.Termie '»ydewtnta do doi« 23 ltitoped* in« r.posiadająca wylesztalcenie przynajmniej 7 kii

szkoły podstawowej. Pierwszeństwo w przy- 
'ęciu mają dzieci mało - » średniorolnyth go
spodarzy. Oplata miesięczna za naukę, mlie- 
szlenle i wyżyw enie (internat) vynoai 3.000 
rk Stosowane są jednak różne ulg;. Zupełnie 
bietbi megą reflektować na stypendia.

Turnus szkoleniowy w Uniwersytecie 
Ludowym w Sobowidzach trwać będzie od 
15 listopada br. do 15 1 pca 1949 r., a w LI- 
niwersytede Ludowym w Bendonnn.e od 15 
łis-topaaa br, do 15. kwietnia 1949 t.
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kłoszepie o Ircytacji
(JrząH Skarbowy w Kościerzynie na podstawie art. 85 de

krety z dnia 28 stycznia 1947 r, o egzekucji administracyjnej 
świadczeń pieniężnych (Dz. U. R. P. Nr 21,' poz. 84) podaje do 
ogólnej wiadoni ścti, że dnia 29 października 1948 r. o godzinie 
10-tej w lokalu Ks. jesionowskiego Ernesta z Carczyna Om. Li
niewo celem uregulowania należności Urzędu Skarbowego w Ko
ścierzynie i Ubezpieczalni Społecznej w Tczewie, odbędzie się 
sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości należących 
do ks. Jesionewskiego Ernesta:

1. pianino 1 szt. 60 000,— zł.
2. zegar 1 szi 50,000,— zł.
5- Bufet 1 szt. 20,000. - zł

(Cena wywołania stanowi połowę sumy oszacowania).
Zajęte ruchomości można oglądać w dniu licytacji od godz. 

9,00 do 10,00 w lokalu K.S, Jesionowskiego krnesta av Garczvni© 
Gm, Liniewo.

W razie niedojścia do skutku I-szej licytacji druga odbędzie 
się w dniu 2 listopada 1948 r. o tej samej porze i mieiscu 
yyt-K Naczelni! Urzę-u Skarbowego

Dyrekcja Pańsharowego Gimnazjum i Liceum Spółdzielczego w Gdańsku - 
Wrzeszczu przy ul. Sobieskiego IR

ogłasza przetarg na zakup jednego arytmometra
Oferty w zamkniętych kopertach należy składać do dnia 30. 10. 1948 r. w se 
kretariacie Dyrekcji.

Dyrekcla zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta lub unieważ
nienia przetargu bez podania przyczyn. 11760-K

II. WZYWA SIĘ
wszystkich wierzycieli do składania 
swoicn pretensji do dnia 8. 11. 1948 r. 
włącznie, do likwidatora firmy „ŻEL
BETON • sp. z o. o. w Gdyni, ul. Ramul- 
ta 45 m. 1. REK STEFAN.

P( podanym terminie pretensje nie 
będą honorowane. 11075

TEATRY
TEA TB „WYBRZEŻE" GDYNIA

Dziä o godz. 20.00 — „Strzały na Długiej"— 
Swirszc-vlUkipf Zniżki wałr.e

TEAm „WYBRZEŻE" — „Oi-OT
Premiere komedii Bałuckiego „Klub Kawale-’

„TTy" Przesunięta na wtóre! 26 bm
TEATkt „WYBRZEŻE"—Wrzeszcz, Grunwaldzka 10 

„Taniec księżniczki" Morstina.

REPERTUAR KIN
GDYNIA — „Warszawa" — Aleksander Newski 

dorw. dla mtodz.
GDYNIA — „Atlantic" — Tchórz 

dozw. dla młodzieży.
GDYNIA — „Goplana" — Czerwony krawat 

dla mtodz, dorw.
GDYNIA — „Fala" — Postrach mórz 

dla młodz. dozw.
GDYNIA — „ProirUeń" — Tajemnica wywiadu 

niedozw. dla młodzieży
SOPOT — „Bałfyk" — Okoliczności łagodząc# 

dozw. dla młodz.
SOPOT — „Polonia" — Iwan Groźny 

od lat 16
GOA&SK — „Światowid" — Bolero — 

niedozwolony
WRZESZCZ — „Capitol" — Krążownik Wareg 

od lat 12.
WRZESZCZ — „Bajka" — Nauczycielka wiejska 

od lat 12
OLIWA — „Polonia" — Błyskawica — 

od lat 14
BŁUPSK — „Polonia" — Błyskawica 

od lat 14
LĘBORK — „Fregata" — Rodzina Ariamonowych 

od lat 14
WEJHEROWO — „Swlt" — Marsylianka 

od lat J4
KOSZALIN — „Polonia" — Zaczarowany świat 

od lat 8
TCZEW — „Wisła" — Admirał Nachimow 

od lat 16
BIAŁOGARD — „Bałtyk" — Piotr I — II seria 

od Int 14
STAROGARD — „Polonia" — Pontcarral — 

od lat U
KOŚCIERZYNA — Bałtyk — Cienie przeszłości 

od lat 18
KARTUZY — „Kaszub" — Uczennica la — 

od lat 8
PUCK — „Mewa" — Goal — 

od lat 12
NÓWY STAW — „Tęcza" — Kobieta sama — 

od lat 14
USTKA — „Delfin" — Wyspa ekarbów 

od lat 8.
SZCZBC1NEK — „Wolność" — Urwis Gawroche 

od lat 12

WYSTAWY
Wystawa dorobku harcerstwa, z okazji 20*le* 

cła harcerstwa w Gdyni, otwarła codziennie od 
godz. 9.00 do 22.00 w pawilonie wystawowym 
przy Alei Zjednoczenia Codzienni# w godzinach 
popołudniowych produkcje harcerzy l harcerek.

Obwieszcza-nie o licytacji
3 Urząd Skarbowy w Gdańsku w 

myśl art. 86 dekretu z dnia 28. 1. 1947 r. 
o egzekucji administracyjnej świadczeń 
pieniężnych (Dz. U. R. P. Nr 21, poz. 
84) podaje do ogólnej wiadomości, że 
dnia 29. 10. 1948 r. o godz. tO-ej w No
wym Dworze Gdańskim, ul. Dworcowa 
12 odbędzie się sprzedaż z licytacji ni
żej wymienionych ruchomości Ob, Dr' 
Wiśniewskiego Mariana celem uregulo
wania należności podatku obrotowego i 
dochodowego w 3 Urzędzie Skarbowym 
w Gdańsku:

1. Asno osobowe na chodzie marki 
„Uaussa” wartości szacunkowej

280,000,— zł.
Cena wywoławcza stanowi połowę 

kwoty oszacowania. Zajętą nieruchomość 
można ogladać w dniu 29. 10. 1948 r. 
od godz. 9,30 do godz. 10-ej w miejscu 
odbycia się licytacji.

W wypadku niedojścia do skutku li- 
'■vtaeji w terminie pierwszym, następna 
licytacja odbędzie się dnia 9. 11. 1948 r. 
o tym samym czasie i miejscu.
11752-K Naczelnik Urzędu

SZTY
B 2ŁO¥ SREBRNY

kupuje Gdańska Wytwórnia Wyrobów Bur
sztynowych Gdańsk-Wrseszcjt, Al. Rokossow
skiego 49 — Przystanek Iramwajowv koło 
Akademii Lekarskiej 1 pomnika Czołgislów,

SPRZEDAŻ
ŚWIECE na groby. Ceny hurtowe, „Chemia" — {
Gdynia, Świętojańska 132 11750

SAMOCHÓD Opel Super z dokumentami ßpr 
damy drogą licytacji w dniu 30,10. 48 r. gcw 
10,00, C. S, M. I. — Wrzeszcz, ul, Grunwgh
fra 135. H75J

BARAK składany wym, 10.80 X 20,00 m spr, 
dam. Wiadomość tel. 17-10 — Gdynia.

BETONIARKĄ 500 1. z silnikiem elekt ryczanym 
Windv budowlane odwracalne sprzedam, Tele- 
fon 423-IQ. 11763

MAGIEL elektryrzffy, maneż, sieczkarnię 4 koso- 
wą, kuźnię połową — sprzedam. Gdynia, Mor- 
ckn 63. 11779

DIESEL Bussing 5 ton, Skoda* osobówka, 1100, 
po remoncie, korzystnie sprzedam. Poznan, — 
Świerczewskiego 19, telefon 11-24. 11754-K

6AMOCH<)D Opel - Super po generalnym re 
moncie, z nową termatoidową tapicerką sprzeda 
my. Wiadomość tel. 412*86. 11758-1

POGOTOWFE UBEZPIECZALN1 
SPOŁECZNE! — Odvnl» tel. Nr 22 ??

POGOTOWIE LEKARSKIE PCK w ddaó- 
*ku-Wrzes/c*u, Telefony 41-00U I 42*444

DYŻURY APTEK
°d. 1b!o 23"’ br- do dnia ao.10 br.

GDYNIA i ORŁOWO: Aptaka rir Jurkowskiegc 
Skw?r Kościuszki Nr 22 
Apteka Bałtycka — ul. Śląska Nr 42 

SOPOT: Apteki. Nowa — ul. Stalina Nr ,79 
WRZESZCZ: A-toka Bałtycka — Aleja ito' 

velta Nr 12.

PROGRAM RADIOWY

KUPNO

KUPIĘ willę jedno lub dwurodzinną Sopot — 
Gdynia. Oferty Sopot, Plac Wolności 10 ,,Panto" 
pod „Willa". ’ 11778-K

WILLĘ jednorodzinną komfortową, wolną, wyłą
czoną Gdyni blisko morza kupię. 514-21 rano 
5 — 11. 11775-K

KUPIĘ szafę biblioteczną ^sprzedam kredens. — 
Wiadomość Sopot, Daszyńskiego 5a-l. 11707-K

L Ö K A L E
BTUDENT Politechniki, z bardzo dobrej rodziiyy 
poszukuje pokoju Wrzeszcz — Oliwa lub Sopót. 
Oferty „Czytelnik”, Sopot, Rokossowskiego pod 
„N. N.". 11768

NA PONILDZLAŁEK, 25 PAŹDZIERNIKA B. R. 
na fali 1079 m.

5,10 Sygnał czasu. 5.15 Wiadomości poranne.
6 ?9 Koncept poranny. 6-00 Gimnastyka. G.10 
Dziennik pcrar.ny. (5,25 Muzyka poranna. 6.50 Pro
gram dnia, 7.00 Dziennik poranny. 7.15 D. c. 
muzyki. 7.25 Lekcja języka rosyjskiego. 7.40 
r>, c. muzyki. P,00 Audycja dla kobiet. 8.10 D. c. 
muzyki. 8,55 Szkolna Gazetka Radiowa. 9.15 
Informacjo ogólnopolskie. 9.20 Skrzynka P. C. K. 
8 30 „Bogectwa naturalne Polski i ich eksploata
cja". 9.45 Program lokalny. - 9.48 Przerwa. U.40 
Audycja szkolna. 11.57 Sygnał czasu. 12.04. Wia
domości południowe. 12,20 Koncert solistów. 12.45 
Audycja Cła wsi. 13.00 Przerwa. 14.20 „Wystą
pienie Adama Mickiewicza" — oprać. Stanisław 
SLspf. 14.30 Przegląd wydarzeń. 14.40 Wędrówki 
muzyczne. 15.10 „Przy wyładunku rudy". 15.20 
Inf. miejscowe. 15.30 „Książki mówią". 15.45 
Muzyka popularna. 16.00 Dziennik popołudniowy. 
16.30 „Co to jest komsomoł"? 16.50 „Komitet 
upowszechnienia książki". 17.00 Koncert rozryw
kowy. 17.50 „Aresztowanie księdza Piotra Ście- 
gennego", 18.00 Utwory Jana Brahmsa w wyk. 
Karola Kleina. 18 20 Arie l pieśni Mozarta. 18.35 
„Uliczka klasztorna". 13.00 Koncert rozrywkowy. 
19.45 „Bogactwa naturalne Polski i ich eksploa
tacja". 20.CO Dziennik wieczorny. 20.45 Muzyka. 
20.55 „Mówi Wystawa Ziem Odzyskanych" — tr. 
z Wrocławia. 21,00 Aleksander Głazunow. — 
KwaTtet Słowiański op. 26. 21.30 „Statek Der-
bent" Jerzego Krymowa., montaż literacki. 22.00 
Koncert Małej Orkiestry P. R. 22.45 Codzienny

ZAMIENI!^ 2 pokoje, kuchnia, łazienka — By- 
] tom na podobne Gdynia — Sopot. Wiadomość: 

Gdynia tel. 49-31 wewn. 42 godz. 8 — 14. — 
11742

POSZUKUJĘ pokoju umeblowanego za dobrą 
płacą. Czytelnik, Wrzeszcz, Grunwaldzka ,,Za- 
cax". 11753-K

UNIEWAŻNIENIA i ZGUBY
dowód tymczasowy, kartę RKU, do

wód zameldowania, Jan Schröder, Wysoka, pocz
ta Chwaszczyno. 11773

ZGUEIONO legitymację Zw, Zaw. Transp. Oddz. 
Marynarzy Nr 1-6362 na nazwisko Kartuszewicz 
Jerzy. 11736

UNIEWAŻNIAM zgubioną pieczątkę — „Zakład 
fcduński — Nowy Dwór Gdański, Bałtycka 15". 
U756-K *

WOLNE POSAD!
POMOCNICA na przychodne potrzebna. Wrzeszcz 
Słowackiego 28 m, 1. 11761

STOLARZ, cieśla i murarze potrzebni. Zgłaszać 
eię Gdańsk, Długi Targ 30. 11720

SZPITAL Powiatowy w Lęborku przyjmie od za* 
przegląd wydarzeń — lokalnych, Muzyka. 23.00 j raz jodną położną. Pobory według stawki Mini- 
Osłatnie wiadomości. 23.10 Muzyka taneczna. 23.20 i sterstwa Zdrowia, K*czegÓIv do omówienia na 
program. 23.30 Hymn. Koniec audycji, miejscu. 11712-K

Czy obiad jest w Poncie, 
Czy Też w Karnawale, 
Żurek nam smakuje 
Zawsze dnskonale/

SKŁAD KONSYGNACYJNY
na woj. gdańskie

Sopot, PI. Wolności 4 — Telefon 520-18

■^wjedicajde W.Z.O.!

»ORBsS« ■ najszc7-ąśs,!wsza kolektura ■ »ÜRÖIS«
I znów w 11 kl. 54 Loterii

©«seat© pf’ ioc.nt»c ast
na Nr: 11895 I 33777 W70k

Obwieszczenie o Sicytacfi
Urząd Skarbowy w Kościerzynie na podstawie art, 85 dekre

tu z dnia 28 stycznia 194? r. o egzekucji administracyjnej świad
czeń pieniężnych (Dz. U R. P. Nr 21. poz. 84) podaje do ogólnej 
wiadomości, że dnia 29 października 19*8 r. o godzinie 10-tej 
w lokalu Zblewskiego Leona w Skarszewach przy ul. Armii Czer 
wonej 16 celem uregulowania należności Urzędu f (karbowego 
w Kościerzynie odbed/.ie się sprzedaż z licytacji ‘większej ilości 

konfekcji męskiej, damskiej, towarów krótkich oraz urzą
dzenia sklepowe, łączne j wartości 73-634,— zł.
(Cena wywołania stanowi połowę sumy ©szacowania).
Zajęte ruchomości można oglądać w dniu licytacji od godz, 

9-tej do 10-tej w lokalu Zblewskiego Leona w Skarszewach, przy 
ul. Armii Czerwonej Nj 16.

W razie niedojścia do skutku I-szej licytacji, druga odbędzie 
się w dniu 2 listopada 1948 roku o tej samej porze i‘miejscu
11772-K Naczelnik Urzędu Skarbowego

Puścił Wnuczka przodem, zamknął drzwi.
W celi znów zapanowała cisza. Przez niewielkie, 

zakratowane okienko, przysłonięte żelaznym koszem, 
wdzierało się słońce. Przecinało zatęchły półmrok pa
smem światła, rozlewało się na podłodze kałużami 
matowego blasku...

Wąsaty, robotnik z portu siadł ciężKo na pryczy.
— Wyjdziesz, wyjdziesz... — powtórzył ze złością.— 

Ale do cholery jasnej, kiedy?!
Potem zajrzał do pudełka, pozostawionego mu w 

spadku przez Wnuczka i zaklął głośno, a dosadnie. 
Stwierdził bowiem, że kelner zostawił co prawda pa
pierosy, ale w pośpiechu zabrał zapałki

— Ot, los! — warknął i soczyście splunął na podło
gę...

...Dopiero na górze zauważył, że ubranie ma zgnie
cione i brudne. Przyczesał dłonią włosy i poprzedzany 
przez milicjanta, wszedł do pokoju kierownika śled
czego.

Chomicz siedział za dużym, masywnym biurkiem. 
Przez szerokie, czyste okno zerkał słoneczny dzień 
Tak było jasno, że kelner odruchowo przymrużył oczy,

— Siadajcie, Wnuczek!
Siadł, ale kręcił się na krześle, poprawiając wciąż 

wymięty garnitur.
Chomicz poczęstował go papierosem.
— Zostajecie zwolnieni — powiedział cicho — ale 

nie myślcie, że to już koniec Prokurator zamienił 
wam środek zapobiegawczy w postaci tymczasowego 
aresztu na dozór milicyjny. Rozumiecie?

— Rozumiem, panie kierowniku!—potaknął skwa
pliwie, nie.bardzo wiedząc o co tamtemu chodzi.

— Raz na tydzień — wyjaśnił Chomicz — będzie
cie się meldować u nas. W soboty. A teraz... — zamk
nął jakąś książkę. — Smarujcie do domu...

Kelner wstał, ukłonił się sztywno, wyszedł.
Kierownik Wydziału Śledczego z odcieniem saty

sfakcji stwierdził, że krótki stosunkowo pobyt w aresz
cie, zmienił grurrtownie zachowanie zatrzymanego. 
Wnuczek wyraźnie skapitulował. Stał się potulny i ła
godny. Jedyrtie w małych, upartych, oczkach płonęły 
jakieś mściwe błyski.

— Przyjaciela w nim Czerwiński na pewno nie 
będzie miał... — mruknął do siebie kierownik i za
czął wertować najświeższe raporty...

...Na ulicy czekała Marta. We włosach płonęło jej 
słońce złotawym odblaskiem. Miała barwną, krótką 
sukienkę.

Jezdnią płynęły auta. Powietrze było ciepłe, pełne 
kurzu Nad dachami stało niebo jasne i bliskie, jak 
czyjeś nie zapumniane nigdy oczy. Wydał się sobie 
dziwnie ubogim, szarym i -aięknionym. Silniej przy
cisną] nieforemne zawiniątko...

Zauważyła go od razu. Podeszła szybko i unosząc 
się na palcach musnęła mu usta krótkim pocałun
kiem.

— Nareszcie cię puścili! — szepnęła z ulgą. Wzięła

gó pod rękę. Przywarła doń ciasno, jakby nie wierząc, 
że już wszystko w porządku...

Zapomniał o dniach, gdy odchodziła od niego, o 
ciągłycn sprzeczKach i zatargach.

— Jak żyłaś przez ten czas? — spytał miękko.
— Potem ci opowiem — odparła półgłosem—w do

mu
Poszli w stronę pętli tramwajowej. Szczęśliwym 

wzrokiem patrzał na znajome ulice, szare budynki, 
rozłożyste, osypane zielenią drzewa. Wspomnienie 
mrocznej celi uciekło szybko, przegnane słońcem i bli
skością Marty.

Twarze mijanych iudzi wydały się dobre i przy
jazne. Ale gdzieś, w zakamarkach serca przywarowała 
chęć odwetu...

Gdy wchodzili na strome, brudne schody, zapytał 
z nienacka:

— A co z tym magikiem słychać? Z Czerwińskim?
Spojrzała na niego z ukosa. Wyjęła z torebki klu

cze.
— To jeszcze nic nie wiesz?
Zaprzeczył ruchem głowy.
Pokój nic się nie zmienił w czasie jego nieobec

ności. Na szerokim, stojącym pod oknem łóżku leżała 
rozrzucona w nieładzie pościel, Bielizna Marty walała 
się na krzesłach. Tania, peikalikowa kotara kryła 
ciemną kuchnię.

Pomyślał, z rozdrażnieniem, że chociaż dzisiaj po
winna tutaj nieco posprzątać Chciał jej to powie
dzieć, ale zostawiła go w pokoju i wbiegła do kuchni. 
Zachybotał niebieskawy" płomień gazu.

— Zaraz ci zrobię coś do zjedzenia! — powiedziała 
szybko.

Skinął obojętnie głową, zdjął marynarkę. Usiłował 
się przejrzeć w małym, poszczerbionym lusterku.

— Slasiek!
Obrócił się. Stała przed kotarą i spogi idała na 

niego z uśmiechem. Poczuł, że krew nabiega mu do 
twarzy. Podszedł do niej.

— Zaczekaj! — uderzyła go żartobliwie po ręce.—t 
Na to będziesz miał zawsze czas! A terae... — zmie
niła nagle ton. Głos miała poważny i zagadkowy: —< 
Chciałeś wiedzieć, co z Czerwińskim?

Cofnął się o pół ktoku.
— Acha1 — potwierdził
— Uciekł z Wvbrzeza! — rzuciła z satysfakcją.
Uspokoił się od razu. Chwilowe Dodniecenń mb 

nęło.
— Dlaczego? — spytał podejrzliwie.
Wzięia się pod boki i wolno cedząc słowa, wyskan- 

dowala:
— Dlatego, że gania gc milicja! Jest podejrzany o 

udział v/ morderstwie!
Poczuł złośliwe zadowolenie. Mściwe błyski w 

oczach zaostrzyły się, twarz nabrała wyrazu ponurej, 
twardej zawziętości,

(Ciąg dalszy jutro)

_____POSAD POSZUKUJĄ
GOSPODYNI - kucharka doskonała, Świadectwa 
l poleceniem, poszukuje posady na plebanii. — 
Zgłoszenia, Kraków, ulica J. Lea llb m. 4. — 
Dobrzańska. 11782-K

POMOC księgowego poszukuje pracy. Oferty: — 
Dziennik Bałtycki pod „Księgowy", 11747

POSZUKUJE posady od zaraz licealistka z prak
tyką biurową. Łaskawe zgłoszenia pod „Sonia" 
Orłowo poste restante. 11777-K

HANDLOWE
KUPNO — sprzedaż — naprawa maszyn do szy
cia; krawieckich, rzemieślniczych — specjalnych 
Warszawa, Złota 8. 11455-K

n a r k \
KORESPONDENCYJNE Kursy Księgować i wszy
stkich systemów, przebitkowa, bilanse, podatki, 
listoplace. Informacje: Kursy Handlowe Smól- 
skiego, Poznań, Wawrzyniaka 33. 11639-K
KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI | 
Informacje Lublin, skr, poczt. 105. 11143-K j

__________K o ż n r_____
AKUSZERKA RYNG . ŚmTa.f.OV.5KA Wtiesic? 
Grunwaldzka 220 111 piętro. 10115

CENNIK OGŁOSZEŃ:
OGŁOSZENIA WYMIAROWE! za tekitem w teHcie gl
do 70 mm ia 1 mm szer. \ «<tp 33.— 70.— 80.—
do J20 mm tr s| 45 — sa 40.—
do 200 mm R łf 55.— loo 75.—do 300 mm w fę 70.— ns.— 100.—
ponad 300 mm f r sr uo.— 150,— 125.—
Zastrzeżono miejsra ulw tekście 50vl Ogłoszeni® wymiarowe wśród drobnych; do
50 mm X «p. 50^ drożej, większe ł 2 szpalt. 100^ drożę). Za 

(bilanse) i kombinowane 100% drożej.
ogłoszenia tabelaryczne

OGŁOSZENIA DRC1NŁ: 30 — .1 ulowi, posiuksu-anle piacy 15— ij ia słowo, minimum 
10 elńw, maximum 40. Tłusty drulc 100J1 dtożej. Za niedziela l ćwięta ?■"% dc-laty Zi 
terminowy druk ouloszeii Administracja lie odpowlad Należność i. ogłoszenia należy 

kierować priei PKO koulo Nr XI-4004 Biuro Ogłoszeń

OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: w Gdy„l: E uro OqlnzeÄ „Czytelnik", 10 Lutego 27. Kstg- 
garn,. „Czytelnik", 10 Lutego ». W Sopocie : ""'ep „Czytelnie , i . Rokossowskiego 5i 
w Oll He B. Raxowska, Armii Polsxiej 1, we W ieszczu: Księgarnia „Czytelnik”, Grun

waldzka 8, E, Rod' lewrez, Wajdetoly 9/2, J. Wojtowicz Jaśkowa Dolina 47b,

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK" 
Redaktor naczelny; TADEUSZ ULANOWPKI

R 'aktor "-zyjmuje codziennie od god.lay 10 o li, sekretarz od godz. 10 do 12. W nie
dziele 1 święta Interesantów tlę nls arzyjmuje. Rękopisów nadesłanych redakcja u;e zwraca

Aares Redakcji 1 Administracji: Gdynia, ul. Mściwoja 0,
TUaiony; Redakcja 22-60; Aam.nistracja 33-60

Sturo ogłoszeń 1 pr, uur-rata: Gdynia, Ul Luteco 27 —tel 22-07. lolporiaż I3-S9 
C' - p enumeraty W odbiorze i.a miejsca 120 zt, poczta P> i paska i u listono;. 135 zł 
mleziecznl». Opf. :y — orenumeratę prosimy wpłacać na konto PKC - Cdynia .1-4001 — 
Złożono w druk. „Czytelnie - w. - - ud-ni Odb. w druk. "«AeU/ „Dom Er *y" w Gdańsku



Sir. Z „DZIENNIK BAŁTYCKI" Nr 293

cumbddze bije rekord świata w dysku
Iliasow ustanawia nowy rekord ZSRR
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Maci wielkich niespodzianek
Gwardia remisuje z Gedania 8:8

Niedzielne spotkanie bokserów Gedanli z Gwardią miało dać odpowiedź 
na pytanie. — Która z drużyn zasłużyła na tytuł mistrza Wybrzeża 
Mecz ten tylko połowicznie wyjaśnił sytuację w okręgu. Formalnie po wyniku 
remisowym 8:8 mistrzostwo zdobyła Gwardia, która poprzedni mecz nieznacz 
nie rozstrzygnęła na swą korzyść 0:7. Faktycznie jednak o cień lepsza była na 
wet Gedania, która posiadała zespół bardziej wyiównany.

We Wrocławiu odbyły się - zawody 
lekkoatletyczne z udziałem lekkoatle
tów radzieckich. Mimo fatalnej pogody 
tak w sobotę jak i w niedzielę na Sta
dionie Olimpijskim zebrały się tłumy 
publiczności. Atrakcyjność imprezy 
osłabi} jedynie brak najlepszego dzlesię- 
cioboisty polskiego Adamczyka.

Mimo dotkliwego zimna, już pierwszy 
dzieu przyniósł szereg doskonałych wy
ników. Na specjalne wyróżnienie zasłu
guje bieg 100 m. mężczyzn, w którym 
po ostrej walce zwyciężył Sanadze (ZS 
RR) w dobrym cąasie 10,7. Doskonale 
nooiegi również Kiszka (P), który był w 
tym biegu drugim, osiągając ten sam 
czas. Zawodniczka radziecka Ge.iiker wy 
równała swój rekord, uzyskując wynik 
133 cm (skok wzwyż). Najbardziej emo
cjonującym punktem pierwszego dnia za 
wodów była sztafeta 4 razy 100 m męż
czyzn, zakończona uleź- cznym zwycię
stwem zespołu radzieckiego w czasie 
42,2 sek.

Wynikie techniczne I dnia:
100 m. mężczyzn: 1) Sanadze (ZSRR) 

10,7, 2) Kiszka (Polska) 10,7, 3) Gołow- 
kin ,ZSRR) 10,8, a) Rutkowski (P) 10,9.

100 m. kobiet: 1) Duchowicz (ZSRR)
12.1, 2) Blinowa (ZSRR) 12,6, 3) Brockow 
na 13,2, 4) Wilhaimi 13,5.

80 m. ptotki: 1) Penners — 13,0 sek.
Kula pań: 1) Andrejswa (ZSRR 14,15

2) Sewriukowa (ZSRR) 13,44. 3) Bregu- 
lanka 12,34

Rzut młotem: 1) Kanaki (ZSRR) 50,85.
Sztafeta 4 razy 100 m. panów: 1) ZS 

RR (Sanadze. Gołowkin, Kuźniecow Ka 
rakułow) 42,2, 2) Polska (Kiszka, Staw
czyk, Lipski, Rutkowski) 42,6.

Sztafeta 4 razy 100 m. pań: 1) ZSRR 
(Duchowicz, Blinowa, Wasiliewa, Czu
dina) 49,8, 2) Polska (Peskówna, Slom- 
ezewska, Brockówna, Gębolisówna) 52,0,
3) MKS „Czarni” (Wroclaw) 55,6.

Skok w dal panów: 1) Wołkow (ZS
RR) 6,99, 2) Kuźniecow (ZSRR) 6,73 — 
3) Pawłowski 6,50, 4) Ohnsorga 6,49 m.

Skok wzwyż pań: 1) Geniker (ZSRR) 
1.63, 2) Czudina (ZSRR) 1,55, 3) Pankov/ 
na 1,45, 4) Penners 1,40.

DRUGI DZIES' ZAWODÓW PRZY
NIÓSŁ WSPANIAŁY P.EKORD ŚWIATA 
W RZUCIE DYSKIEM PAN. USTANOWI 
LA GO SŁYNNA NINA DUMBADZE, 
UZYSKUMC FENOMENALNY W.YNIK 
52,83 m. Rekordzistka świata była przed 
miotem n.ebywaiych owacji zgromadzo
nej publiczności Nowy rekord Związku 
Radzieckiego w skoku wzwyż ustanowił 
Iljasow, osiągając 199,5 cm. w tej kon
kurencji. Doskonale wypadł w biegu 
na 200 m. Stawczyk, uft gając tylko o 
centymetry mistrzowi Europy Karakuło 
wowi, uzyskując jednak ten sam czas. 
Stawczyk pokonał drugiego przedstawi
ciela ZSRR — Sanaaze.

WYNIKI TECHNICZNE:
*00 m. pł.: 1) Łuniew (ZSRR) 55,2, 

2) Puzio (P' 58,6.
200 m . 1) Karakułów (ZSRR) 22,6,

2) Stawczyk (P) 22,6, 3) Sanadze jZSRR)
23.1. 4) Grzanka (P) 23, j.

W rozgrywkach finałowych o wej
ście do Klasy Państwowej Lechia zremi
sowała z Radomial.iem 1:1. Mecz roze-

Piłkarze walczą 
o mistrzostwo kiasyt

Na boisku* w Pruszczu miejscowy 
CZKS wygrał Gryfem II (Wejherowo) w 
stosunku 8:1 (4:0).

Rekordowe zwycięstwo odniosła w 
Tczewie drużyna Miru bijąc w dwucyf
rowym 6tosunku Wisłę II (Tczew) 15:1 
(6:0).

Mecz Płomień (Nowy Port) — Lechia 
(Malbork) zakończył się zwycięstwem 
Płomienia 3:1.

Bokserzy „Płomienia“ 
gromią „Unię“

.W sal; Domu Marynarza w Nowym Por- 
ck rozegrany zestal mecz bokserski o mi
strzostwo klasy B Okręgu pomiędzy druży
nami „Płomieni“ (N. Port) i „Unit“ 
(Tczew). Z rowodu zdekompletowania dru
żyny „Un.. „Płomień“ wygrat walkowe

rom 16:0, W spotkaniu towarzyskim 'wynik 
brama! f0:4 dla „Płomienia".

Przeb.eg walk (na I miejscu gospodarze) 
Leszków icz orzeg ywa na punkty do Szmid
ta. W koguciej Bron kowski zdobywa punk
ty walkowerem z powodu nadwagi Mazur 
kowskiego. Gorrtarczyk podidał się Czechą- 
nowskiemu. Spotkanie w wadze lekkiej za- 
kcnczvto się już w pierwszym starciu zdys
kwalifikowaniem obu pięściarzy wir. — 
KIcnuwskiego i Latoszewskiego za nieczystą 
salkę. W wadze pólśredniej Rynkowski zdo
bywa walkowerem punkty dla „Płomienia“. 
Makiejfa wygrywa w II r. z Hojutcm przez 
dysłnyt. iflkację przeciwnika. Rcgińsk zwy
cięża'Branta przez poddanie się Cygankie- 
wicz zdobywa punkty walkowerem z powodu 
niestaw.en a się przeciwnika,.

Nieoczekiwana 
porażka Sromu

Mamy do zanotowania lokalną sen
sację. W rozgrywkach o mistrzostwo 
klasy A okręgu, dotychczasowy ’.Wer 
Grom (Gdynia) uległ Pocztowemu 2:3 
(2:2). Utrata tych punktów może spowo 
dować komplikacje w ostatecznej walce 
o tytui mistrza klasy A,

Skok w dal pań.: 1) Czudina (ZSRR) • 
545 cm.. 2) Wasiljewa (ZSRR) 541 cm., 
3) Nowakowa (P) 525 cm., 4) Gębolisów 
na (P) 499 cm.

Rzut dysk'em: 1) Dumbadze (ZSRR) 
52,82 (nowy reko.d świata), 2) Dobrzan 
ska (P) 38,42, 3) Stachowicz (P) 34,52.

800m.: 1) Pugaczew6ki (ZSRR) 1:55,4, 
2) Sidoienku (ZSRR) 1:55,7, 3) Molendę 
(PI 2:00,3, 4) Kuśmirek (P) 2.00,5.

Sztafeta szwedzka (400 X 300 X 200 
X 100j: 1) ZoRR w składzie: Bułańczyk 
Densienko, Karakułów,' Gołowkin 1:55,2 
2) Polska w składzie: Korban, Ltpińsk: 
Stawczyk, Kiszka 1:59,4.

Rzut oszczepem pań: 1) Czudina (ZS 
RR) 44,11, 2) Anokina (ZSRR) 42,38,' 3) 
Stachowicz (P) 36,64, 4) Sinoradzka (P) 
35,58.

a.OuO m : 1) Popow (ZSRR) 14:56,4,
2) Kielas (P) lo:44,8, 3) Boniecki (Pi
16:15,8, 4) Mielczarek (P) 16:51,3.

Skok o tyczce: 1) Ozolin (ZSRR'
4,00 m., 2) Morończyk (P) 3,73 m., 3)
Małecki (P) 3,73. Po tej konkurencji Ozo 
lin podarował Małeckiemu swą tyczkę, 
którą to uzyskiwał swoje rekordowe 
wyniki. Ten przyjacielski gest ze strony 
radzieckiego sportowca nagrodzony zo
stał rzęsistymi brawami widowni.

Skok wzwyż: 1) Iliasow (ZSRR) 199,5 
om. nowy rekord Zw. Radź.), 2) Zwollń 
ski (P) 175 cm.

Rozegrany w Chorzowie mecz ligowy po- 
m-ędzy miejscowym „Ruchem“, a „Polonią“' 
warszawską przyniósł sensacyjne zwycięstwo- 
drużynę stołecznej w stosunku 2:1 (1:1). 
Bramki dla „Polonii“ zdobyli: Jaźn.cki i 
Przepiórka. Dla „Ruchu“ hunorowy punkt 
piękna główką AIszer.

Dzięki tej porażce „Ruch“ straci! zdaie 
s'ę szanse na uzyskanie tytułu mistrza Pol
ski. Cenne dwa pm.kty zdobyte przez war
szawian odsuwają od „Polonii“ widmo spad
ku,

W Warszawie „Legia“ pokonała ZZK 
3:1 (2:0). Dla „Legii“ bramki uzyskali Gór
ski, Szymański t Moraarski. Dla ZZK — 
Białas.

grar.y w Radomiu miał przebieg niesły
chanie ostry. Ewentualna wygrana gos
podarzy dałaby im szanse na awans do 
I Ligi.

Lechia tym razem wystąpiła w nie
pełnym składzie. Zabrakło prawoskrzy- 
dłowego Kokota II, który nie mógł grać 
z powodu kontuzji nogi (pozostałość z 
meczu z Wartą). Ofiarą brutalnej gry Ra 
domiaka padł już w pierwszych minu
tach młody Steinmetz i od tej chwili Le 
chia grała w dziesiątkę, Bramkę dla Le- 
chii strzelił Kokot I, dla Radomiaka 
Gniewek.

W drugim meczu o wejście do I I igi 
Skra tvlko nieznacznie pokonała PTC 
1:0 (0:0),

Union—Wisła fc:0
Beniaminek klasy A Union (Gdynia) 

dobrze wystartował w tegorocznych roz 
grywkach mistrzowskich. Union odniósł 
czwarte z rzędu zwycięstwo deklasując 
Wisłę w stosunku 8:0 (3:0). Gra toczy
ła 6ię pod znakiem wysokiej przewagi 
Unionu, któiy zademonstrował grę na 
dobrym poziomie.

Międzynarodowy mecz tenisowy 
Włochy - Austria rozegrany w’ Padwie 
przyniósł zwycięstwo Wiochon* w -sto
sunku 4:1.

Były mistrz świata wagi muszej, 
Szkot Paterson, obronił tytuł mistrza An 
glii w walce z O'Sullivanem, nokautując 
przeciwnika w 7 rundzie. Do chwili po 
raż;( przez nokaut, O’Sullivan prowadził 
wyraźnie na punkty.

W Moza odbyły się największe we 
Włoszech zawody samochodowe. Zwy 
ciężył w nich Wirnalle na „Alfa Romeo' 
w czasie 2:51,44 godz. przebywając, tia 
sę 504 km długości z przeciętną szybko- 
śc.ą 177 km na godz. Drugie miejsce 
zajął Trossi przed Sanessim, obaj rów
nież na „Alfa Romeo”,

Tinał gier o puchar płkarski ZSRR ro
zegrany zostanie pomiędzy drużynami CD 
P A i Spartakiem. Zespół CDKA dostał s ę 
do finału dzięki zwyoięstwu nad Dynamo 
(Moskwa) 1:0.

Nowe rekordy pływacki« w stylu kla
sycznym uzyskaj na zawodach w Amster

Mecz nazwać można splotem nie
spodzianek. Towarzyszyły one widowi
sku od pierwszej do ostatniej walki, 
sprawiając tym samym niecodzienne e- 
mocje. Ogólny wynik ważył się do ostat 
niej rundy.

Pek uważany za faworyta w wadze 
muszej oddał dwa punkty *Soczewińskie

słychanle zaciętej grze zremisowała z AKS 
3:3.

W Tarnowie gospodarze zwyciężyli „Wi
dzew 5:1 (3:1).

Nieoczekiwanym też wynikiem zakoń
czył się rozegrany w Lodzi mecz pomiędzy 
ŁKS a Craco”ią. LKS walczący o swój byt, 
tym razem odniósł cenne zwycięstwo. Wy
nik brzmiał 1:0 (0:0). Jedyną bramkę zdo
był Łącz,

Znakomity tenisista czechosłowacki Jaro
sław Drobny wszedł do finału gry pojedyn
czej mężczyzn panamerykańskiego turnieju 
tenisowego w Mexico City. Przeciwnikiem 
jego będzie Sturgess (Pld. Afryka).

W półfinale Drobny odniósł wielki suk
ces, biiąc po rJezwyne zaciętej walce Parke- 
ra — Pajkowskiego (USA) w stosunku 8:10, 
2:6, 11:9, 6:3, 6:4. Mimo przegranych
dwuch pierwszych setów, Czech nie zrezy
gnował z walki i dzięki lepszej kondyq'i i 
większej lcgulornoścj spotkanie wygrał.

Na specjalnym posiedzeniu odbytym 
przed dwoma dniami, zarząd ŁKS postano
wił jednogłośnie wycofać swą drużynę pięś
ciarską z rozgrywek o drużynowo mistrzost
wo Poiski. Decyzję swrą motywuje ŁKS:

1) Krzywdzącymi werdyktami sędziów w 
osianricn spotkan.acl: na niekorzyść mistrza 
Polski. 2)' Zdyskwalifikowaniem Marcinkow
skiego mimo, iż posiada! zezwolenie lekar
skie (chora ręka). 3) Niewyznaczemem sę
dziów neutralnych przez PZB na mecz nie
dzielny ŁKS — „Tramwajarz“. W związku 
z powyższym wyznaczony na dzień 24 bm. 
mecz pom.ędzy Włókniarzem, a ŁKS nie 
doszedł do skutku z powodu wycofania się

dam e znakomity pływak holenderski Bcn- 
te. Przepłynął jn 400 m w czasie 5:40,2 
i 500 m — 7:10,2. Tym samym poprzednie 
rekordy należące do Niemca Heina (400 
m — 5:43,8 i 500 m — 7:13) zostały wy
mazane z tabeli rekordów.

W składzie reprezentacji pięściarskiej 
Europy na mecz z Ameryką spotykamy na
zwiska bokserów dobrze znanych na r.ngach 
polskich. Zarząd AiB-y ustalił następującą 
ósemkę — BandineMi (Wiochy), CLlk (Wę
gry), Formenti (Wiochy), Vissitrs (Belgia), 
Torma (CSR), Papp (Węgry), Scott (An 
glia), Nilsson (Szwecja). Obok Tormy i Pap 
pa — stałych przec.wników polskich bok
serów w reprezentacji znalazł się zwycięzca 
Antkiewicza — Formenti.

mu. Gignal wykazał w walce z Kleinem, 
że jest równorzędnym przeciwnikiem dla 
bojowego „gedanisty”. Antkowiak, sta
wia! dzielny opór „Bombardierowi Wy
brzeża”. Faworyt Kudłacik musiał po
dzielić się punktami z Gołyńskim. Kwiat 
kowski był chwilami równorzędnym 
przeciwnikiem dla Chychły. Wreszc’e 
Ruazki zdobył dwa punkty od rutynowa 
nego Rajskiego. Każdy musi przyznać, 
że jak na jeden mecz, niespodzianek by 
ło 6poro. Przyczyniły się one do zw.ęk 
6zenia atrakcyjności spotkania.

PRZEBIEG WALK
WAGA MUSZA staje się łupem Ge

danii. Młody Soczewlński wykazał dużo 
więcej energii niżeli def-'jsywny Pek,

Mecz poznański „Warta“ — „Wisła“ za 
kończył się przewidywanym zwycięstwem 
krakowian 3:2 (2:2). Bramki dla Wisły uzy
skali Mamon — 2 i Kohut — 1. Dla War
ty Smólski i Opić.

W Krakowie Garbarnia wygrała z Ry- 
merein 1 :0 (0:0). Autorem jedyne] bramki, 
która przyniosła dwa cenne punkty był Ku
charski,

Jest to już drugie zwycięstwo Drobnego 
nad Parkerem. który' przegrał uprzednio z 
mistrzem Czecf-oslowacji, bawiąc po turnie
ju wimbledońskim w Pradze.

W drugim meczu półfinałowym Sturaess 
wygrał z mistrzem St. Zjedn. Richardem 
Gonzalesem 11:9, 6:0, 6:4.

Po raz pierwszy zdarza się, w turnięju 
obsadzonym przez czołowych tenisistów a- 
merykańskich, że żaden z nich nie wszedł do 
finału.

drużyny' mstrza Polski, Drugi mecz pomię
dzy „Zrywem“ a „Bawełną“ prz”niósl zwy
cięstwo „Zrywowi“ 16.0 z powodu zdekom
pletowania zespołu przeciwnika,

Węgier mistrzem Polski 
w szpadzie

W Hali Ludowej we Wrocławiu rozgry
wane są jubileuszowe mistrzostwa szer
miercze Polski w skali międzynarodowej. Na 
starcie stanęli doskonali floreciści węgierscy 
z mistrzynią Olimpiady londyńskiej Roną 
Elek na czele oraz szermierze Czechosłowa
cji.

Po walkach eliminacyjnych w drugim dniu 
mistrzostw wyłoniony został mistrz w szpa
dzie. Tytuł ten zdobył młody szermierz wę
gierski Sakowjtz przed Rybką (Czechosło
wacja) i Nawrockim (Polska),

Grom pozyskał dobrych 
siatkarzy i koszykarzy

W Sopccie lozegranc zostały zawody 
sportowe w siatkówce pań oomiędzy zespo
łami Gromu i Gedanii. Wygrała drużyna 
Gromu w'Stosunku 2:1 (^5:2, 12:15, 15:8). 
Zwycięzcy : ostali wzmocnieni zawodn kami 
rozwiązanego* HKS Sopot. W ten sposób 
Grom pozyskał doskonały zespół siatkarek, 
jak również siatkarzy i koszykarzy.

Nie pomogły wskazówki sekundanta 
Gwardii, ni chóralne nawoływania Kibi
ców o zwiększenie agresywności. Pek 
wolał kontrować ataki przeciwnika, ni
żeli samemu być strona zaczepną. Socze 
wiński był szybszy, walczył bardzo am
bitnie i zdobył pierwsze punkty dla Ge 
danii.

Po werdykcie w WADZE KOGUCIEJ 
— orzekającym wynik nierozstrzygnięty 
w walce Klein — Gignal, publiczność po 
dzieliła się na dwa obozy. Nikt nie 
chciał widzieć prawdziwego remisu, a 
każdy podkreślał wartości swego pu
pila. „Gedaniści” mówili, że ich Klein 
był przez wszystkie trz-y rundy w <it:. 
ku, a zwolennicy Gwardii kontrowaü 
te wypowiedzi, oświadczając, że w pierw 
szych dwóch rundach Gignal wysoko 
prowadzi} na punkty — zbierając wszy
stkie ciosy na rękawicę Walka była 
niesłychanie zacięta. Finisz należał do 
Kleina. Gignal kondycyjnie nie wytrzy 
mał pełnych trzech rund. W dwóch 
pierwszych, dzięki zasięgowi ramion ni 3 
dopuszczał jednak przeciwnika do głosu.

W PIÓRKOWEJ Antkowiak spraw ł 
miłą niespodziankę. Młody ten zawod
nik wykazał niesłychaną odporność na 
ciosy i wielką odwagę. Bombardowanv 
w drugim i trzecim starciu nie tylko me 
ugiął się pod serią morderczych ciosów, 
ale parę razy poszedł do przodu. Pierw 
sza runda, jak zwykle w „wydaniu” 
Antkiewicza jest mało emocjonująca. 
Dopiero w drugim 6tarciu „gwardzista” 
atakuje na przemian dolne i górne par
tie przeciwnika. Antkowiak inkasuje bar 
tłzo dużo, ale chwilami idzie bohatar- 
sko naprzód i parę razy dosięga prosty
mi swego sławnego przeciwnika.

Nikt na sali nie liczył się ze zdoby
ciem przez Gołyńskiego punktu od Ku 
dlacika. Zawodnik „Gwardii” walczył 
tym razem jednak bardzo rozumnie i nie 
pozwalał sobie jak w poprzednich wal
kach na bezmyślne i chaotyczne ataki. 
Dobrze zablokowany wychodził z silnym 
lewym prostym, udaremniając Kudłaci- 
kowi posługiwanie sie kontrami. Bokser 
„Gedanii” za mało pracował prawą i 
zdaja się, że w pierwszych chwilach 
zlekceważył sobie trochę przeciwnika. 
Ruszył z wielką siłą wprawdzie do ata
ku w trzecim starciu, ale było to j ;; 
trochę za późno.

Zupełnie podobnym stylem wąl.fi 
szermowali w półśredniej Musiał z Iwsń 
skim. Tam, gdzie jednak decyduje siła 
fizyczna, tam Iwański jest pórn. Musiał 
rokujący duże nadzieje, nie mógł spro
stać walce na półdystans dysponują
cemu bardzo silnym ciosem Iwańskiemu. 
Szczególnie trzecia runda przyniosła beż 
6pomą wysoką przewagę bokseiow: 
„Gwardii”, który w tym momencie pizv 
pominął swe najlepsze czasy (słynny 
nokaut z Olejnikiem). Iwański zrewan
żował się przeciwnikowi za remis w po 
przedniej walce”.

Możność zobaczenia Chychły byte 
tym jednym z ważnych motywów, któ
ry ściągnął na halę MZK ponad 2000 
osób. Najlepszy technicznie bokser w 
Polsce wróci! jednak dopiero przed trze
ma dniami z Węgier l-36-godzinna ciężr 
ka jazda na twardych ławkach pociągu, 
spowodowała, iż pięściarz ten nie miał 
swego najlepszego dnia. Poza tym Chy- 
chla zastosował tym razem styl walki, 
który bardziej „leżał” przeciwnikowi. 
Po dwóch rundach wysoko wygranymi 
przez Chychłę, w trzecim starciu Kwiat
kowski był stroną agresywną f zbiera! 
punkty w zwarciu. Zwycięstwo jednak 
Chychły bezsporne.

W półciężkie) Rajski zmierzył się z 
Rudzkim. Debiut tego ostatniego w bar
wach „Gwardii’ był na ogół udany. Rudz 
ki wypełnił lukę w zespole mistrza Wy
brzeża. Zawodnik ten ma pierwszorzęd
ne warunki na rasowego boksera. Musi 
on jednak nabrać -utyny 1 obycia rin
gowego. Nie wiedział on, iak wy
korzystać sytuację, a rutynowany Rajski 
szybko dochodził do siebie. Walka była 
wyrównana i o nieznacznym 

zwycięstwie Rudzkiego zadecydowało 
chyba parę kontr, która zaaplikował 
swemu przeciwnikowi w drugim starciu.

W wadze ciężkiej wobec niestawie
nia się przeciwnika Białkowski zdobył 
dla „Gedanii" punkty walkowerem.

W ringu sędziował obiektywnie Sno- 
wacki.

Zawody wykazały, że zespoły pięśmar 
skie Wybrzeża winny odegrać dużą rolę 
w rozgrywkach o wejście do Ligi Bo
kserskiej.

Tak „Gwardia” jak i „Gedania" dyc 
sponują w tej chwili drużyn 'imi, które 
w poszczególnych grupach winny zdo
być pierwsze miejsce. Dałoby to tym 
zespołom prawo wejścia do I Ligi. Przy 
pominamy Czytelnikom, że rozgrywki 
toczyć się będą w b grupach, a zwy
cięzcy tworzyć będą wspomnianą „elitę 
bokserską". Zdobvwcy drugich miejsc 
znajdą się w II Lidze, a reszta klubów 
(udział Ir erze 20 drużyn) powróci z po
wrotem do klasy A.

Mecz „Gedania” *- „Gwardia" na
stroił optymistycznie opintę sportową 
Wybrzeża w obliczu wspomnianych roz 
grywek,

Aleksander Skotr let1

Kto lubi ipiewać, znajdzie wesołą piosenkę 
„DALEJ ŚMIESZKI NA ORZESZKI“

w Nr 43 -ŚWIERSZCZYKA"
174b który ukazał się 24 października

W Bytomiu miejscowa „Polonia" po nie-

Lechii traci punkt z Etadomiakiem

W unmerze 43, który tzk&zal się 23 b.tn. 125-0
»PRZYJACIELA«

* znajd* iecie nowy ciekawy konkurs z nagrodami
1. Co Ci się najbardziej podoba w „PRZYJACIEL U" ?
2. Co leszcze chciałbyś wiazieć w „PRZYJACIEL U"?

Sensacje w rozgrywce!) ligowych
Ruch traci szansa nn mistrza

Zo sportu zagranicznego

Drobny zwycrąźa
mistrza V/imbledonu, Parkera

IKS wycofuje swvth pięściarzy 
z mistrzostw


